Mu’temed’in 874’te tüm Maveraünnehir’in yönetimini verdiği Ahmet’in oğlu Nasır I, Samanîlerin ilk hükümdarı

kabul edilir. Kardeşinin ölümü üzerine Maveraünnehir emiri olan İsmail, Harezm’i Saffarîler’den önce işgal etti.

Bundan dolayı Saffarîler ve Samanîler arasında muhalefet şiddetlendi. İsmail, (286/899) yılında Belh savaşında

Saffarîleri yenerek Horasan’a egemen oldu. Taberistan’ı Rey ve Kazvin’i Samanî topraklarına kattı ve (ö. 295/ 907)

yılında vefat etti. Daha sonra babasının yerine geçen Ahmet, günümüzde İran sınırları içinde bulunan Sistan ve

Bestî’yi Saffarîler’den aldı. X.y.y. ortalarından başlayarak içteki karışıklıkla Samanî devletini sarstı. Bunun

arkasından da Ahmet, (ö.301/ 913) yılında sarayın köleleri tarafından katledildi. Yerine geçen oğlu Nâsır II, (ö. 331/

942) Nuh’un ölümünden sonra devletin çöküş süreci hızlandı. Daha sonra da oğlu Nuh I. padişah oldu. Nuh

(ö.343/954), hocası Hâkim Şehîd el-Mervezî’yi vezirliğe getirdi. Çok yönlü bir âlim olan Hâkim Şehîd el-Mervezî

bir takım siyasi nedenlerle (ö.334/945) öldürüldü.2

İran’da Rey ve İsfahan, ilim merkezleri olmuştur.5 Bu bölgelerde, hadis ve fıkıh sahasında çok sayıda yetişen ilim

adamı pek çok eserler yazarak ilmi değişik bölgelere taşımışlar, böylece ilme büyük hizmet etmişlerdir. Mesela, 261-

389/874-999 yılları arasında Horasan ve Maveraünnehir bölgesinde hüküm süren Samaniler; yukarıda zikredilen

tarihler arasında Lahor’ dan Semerkand, Irak ve İsfahan’a kadar hükmeden Gazneliler ve Mısır da hükmeden

Fatımiler, başta İslami ilimler olmak üzere diğer ilim dallarına önem vermiş, âlim ve edipleri gözetmişlerdir.6

Bu dönemde ilmin gelişmesindeki önemli etkenlerden biri de kütüphaneler olmuştur. Özellikle Halep,

Buhara ve Gazne şehirlerindeki kütüphaneler devrin önemli kütüphaneleri arasında yer almıştır. Haleb’te

Seyfüddevle (356/967) tarafından kurulan ve Arapça kaynak eserlerin toplandığı7 kütüphane pek çok ilim adamına

hizmet vermiştir. Meşhur filozof İbn Sîna (ö.428/1036)’nın “Çok odalı bir eve girdim, her oda da sandıklar dolusu

kitaplar vardı. Her ilim dalına ait kitaplar , ayrı ayrı odalarda idi. Kitapların fihristini incelerken, kimsenin bilmediği

ve benim de önceden görmediğim eserlere rastladım”8 dediği bu kütüphaneyi, Ebû Selh el-Hamdûnî (425/1033)

yılında İsfahanı ele geçirdikten sonra yeniden zenginleştirmiştir. Hamdûnî, Alâûddevle’ nin yanında çalışan meşhur

filozof İbn Sina’nın kitaplarını da ilave ederek Gazne’de kurduğu bu kitaphane, Gur hükümdarı el-Hüseyn el-

Gurî’nin askerleri tarafından yakılıncaya kadar önemini korumuştur.9

C.

Başka kitaplarında ise Ebû Hanife ve Ebû Yusuf’un kavillerini zikretmekle birlikte en çok kendi

reylerini neşretmektedir.12

11 Eroğlu Muhammed, İmam Muhammed eş-Şeybani, Nesebi, Hayatı ve İlmi , İslam medeniyeti,
Dini, İlm, Fikri Aylık Mecmua .yıl 2. sayı 20. mayıs-haziran 1969.s.31.

12 Kavakçı, a.g.e,15.

Halife el-Mehdi, Ebû Yusuf’u (166/783) senesinde Bağdat’a kadı tayin etmiş, Ebû Yusuf vefat edinceye

kadar bu görevine devam etmiştir. Harun Reşid onu başkadı (kâdul-kudât) tayin etmiştir. Ebû Yusuf kadılık

vazifesine başladıktan sonra Hanefi fıkhının pratık olarak tatbik edilmesini sağlama imkanı bulmuştur. Ebû Yusuf,

),s.109;Hayreddin,(t.y.,b.y.),-
el-A’ lâm,VII/242;Taş Kubrazâde, Mevlânâ İslamuddin Ebû’l-Hayr Ahmed b. Muslihiddin,et-Taba-
kâtu’l-Fukahâ,Musil 196, s.57;Özel,Ahmet,Hanefi Fıkıh Âlimleri, Ankara 1990,s.32,41,43;İbn Kut-
luboğa, Zeyniddin Ebî’l-Kâsim, et-Tâcu’t-Terâcim,Beyrut 1412/1992, s.231;Çelebi,Kâtib, Keşfu’z-
Zunûn,Behîyye,İstanbul1951,II/1851;Bağdadî, İsmail Paşa, Hediyetü’l Arifîn,Behiyye, İstanbul 1955,
II/37;el-Kefevî,KetâibuA’cemi’l-Ahyâr,Süleymaniye Kütüphanesi,Atif Ef.no.630,129/A;es-Subhani,
Ca’fer, el-Mevsûat-u Tabakâti’l-Fukahâ, Dâru’l-İhyâ, Beyrut (t.y.), IV/453.
48el-Kureşî, a.g.e,II/722; Kubrazâde, Tabakâtu’l-Fukâha, s. 57;et-Temimî, Takiyuddin b. Abdulkadir,
Tabakâtu’s-Senîyye fî Terâcimi’l-Hanefîyye,Riyad 1403/1983, I/36;Çelebi, a.g.e,1378/1851,II/1202.
49 ez-Ziriklî, a.g.e, VII/242;es- Subhanî, a.g.e,IV/453.
50 Kehhâle, el-Mu’cemi’l-Müellifîn, XI/185.
51 İbnu’l-Esîr, el-Lûbab, II/35; Keskîoğlu, Osman, Fıkıh Tarihi ve İslam Hukuku, Müftüoğlu Yayıları,
İstanbul 1969, s. 99.
52 el-Leknevî,el-Fevâidu’l-Behîyye, s.185;İbnu’l-Cevzî, Ebî’l-Ferec,Abdurrahman b.Ali,el-Muntazâm
fi Târîhi’l-Mulûk ve’l-Ûmem, Hadarabad ed-Dekkân 1357,VIII/237;ez-Zehebî,Târîhi’l-İslâm,XXV/
113; el-El-Kureşî, a.g.e,III/313;İbn Kutluboğa, a.g.e,s. 231.
53 Gerdizî, a.g.e,s. 154; Abbas Perviz, a.g.e,s. 883; Gûbar, a.g.e,s. 101.
54 el-Kureşî, a.g.e,II/112.
55 el-Kureşî, a.g.e, II/112.
56 Sezgin, Fuat,Târîhu’t-Turâsi’l-Arabî, Câmiatu’l-İmam Muhammed b.Suudi’l-İslamiye 1983/1403,
III/99.
57 el-Kureşî, a.g.e,II/113.
58 Bkz.ez-Ziriklî, a.g.e,VII/244; Kehhâle, a.g.e,XI/180.
59 ez-Ziriklî, a.g.e,VII/242; es-Semânî, el-Ensab, III/478.

Müellifin “el-vezir” unvanına gelince: Bu kelime, Arapça ve Farsça’da bakan ve yardımcı mânâlarında

kullanılmaktadır. Samanoğullarından olan Nâsır b.

Unvanlarının, çeşitli hususiyetlerini belirten değişik kullanılış şekillerine rağmen, el-Mervezî’nin “el-Hâkim

eş-Şehîd” lakâbıyla tanınmış olduğu, kendisinden bahseden kaynaklarda da belirtilmektedir. Çalışmamızda, “Hâkim

Şehîd el-Mervezî” lakabını kullanmayı tercih ettik.

Hâkim Şehîd el-Mervezî, (241/855) yılında bugünkü Türkmenistan Cumhuriyeti sınırları içerisinde yer alan

“Merv” şehrinde dünyaya gelmiştir.64

Fuad Sezgin bu doğum tarihi hakkında diğer araştırmacılara karşı çıkmaktadır. Çünkü bu araştırmacıların

söylediğine göre Hâkim Şehîd el-Mervezî İmam Ahmed b. Hanbel’den doğrudan değil; Ebû Recâ Muhammed b.

Kureşî, Kutluboğa, Semânî, Ziriklî, Kehhâle, Sezgin ve Hayreddin Karaman gibi müellifler, Hâkim Şehîd

el-Mervezî’nin ölüm tarihini (ö.334/945) Rebiulevvel ve Rebiulâhir aylarını vermekte iken82 İbnu’l-Esîr ve Gerdizî

(ö.335/946) ve İbnu’l- Esîr ayrıca Cemadi’l-Ulâ ayını83, Leknevî ise iki tarih (ö. 334/945), (ö. 344/ 955) olarak

vermektedir.84

Hâkim Şehîd el-Mervezî’nin kendi eserlerinden, yazma olan el-Kafî’nin bir boş sayfasında “ölümü: 344”

şeklinde bir not vardır. Bu notun el-Kafî’nin müstensihi tarafından yazılmış olma ihtimali kuvvetlidir. Yine aynı boş

sayfada, Kureşî’nin isimli eserinden, nakil ile “ölümü: 334”85 şeklinde de ayrı bir not vardır.

262 Hâkim Şehîd, a.g.e, 114, 119, vr.
263 Hâkim Şehîd, a.g.e, 119, vr;Bilmen, a.g.e, III/288;el-Kâsânî, a.g.e, VII/90-91;er-Remlî, Şemseddin
Muhammed b.Ebî’l-Abbas Ahmed b.Hamze b. Şehabeedin, en-Nihâyetu’l Muhtâc İla Şerhi’l-Min-
hâc, fi’l-Fıkh alâ Mez hebi’l-İmam eş-Şafîî,Matbaatu Musttafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1357/1938,
VIII/3;İbn Kudâme,VIII/287-288;İbn Cûzeyy, el-Kavânine’l-fıkhıyye, Beyrut 1409, s.354; ez-Zey-
dan, Abdulkerim, el-Mecmûatı Buhûs-ı Fıkhıyye, Beyrut1986, s. 403; Bilmen, a.g.e, III/288; el-Kâ-
sânî, a.g.e, VII/90-91; DİA, “Eşkı yalık” , XI, 463;Çalışkan, a.g.e, s.116-117.

2. Hirabe Suçunun Unsurları

Mürted ‘an dinihi”, 2535,2/848;es-Senânî, Abdurrezak b.Hamam, el-Müsennef, Gücerat, Pakistan
1952-1392, 10/168;et-Tahavî, Şerh-i Meâniyi’l-Asâr,Bab-u men sekkere haddehu,3/159;Dar Kutnî,
Alî b. Ömer, Kahire 1944-1384, Daru’l-Kutnî, 90,3/108, 108,3/113;İbn Ebî Şeybe Abdullah b. Mu-
hammed b. el-Müsennef, Birinci Baski, Daru’l-Fikr, Beyrut 1989/1409, 36491,36492, 6/585.
329el-Gazzalî, a.g.e, I/145-146; en-Nesefî, a.g.e, II/8; Zkiyuddin, a.g.e, s. 69-72; Attar, a.g.e, s.42; es-
Serahsî, Usûl,I/333,334; İbn Melek, a.g.e, s. 207
330 Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, Camiu’s-SahîhHudud, Mısır 1931/1350, Hadis no: 1439.
331 Nur, 24.
332 Mâide, 38.
333 Furkan, 68.

Diğer taraftan tamamıyla iman çerçevesinde düşünülmesi gereken irtidad suçunu işleyenlerin dünyada değil

de ahirette ebedi cehennemlik olacaklarının vurgulanması, bu suçun hadd kapsamı dışında olduğunu

düşündürmektedir.

tahkik edilerek ilim dünyasına kazandırılmasını temenni ediyor ve bu büyük şahsiyeti rahmetle anıyoruz.

ÖZET

HAMMAD, Muhammed Alem, “Hâkim Şehid el-Mervezî ve Ceza Hukuku ile İlgili Görüşleri” (Hadd

Cezaları Bağlamında), Doktora Tezi, Danışmanlar: Prof. Dr. Şamil DAĞCI. XIII-113,s. Ek-1: 25, EK-2: 26, s.

Hâkim Şehîd el-Mervezî (ö. 334/ 945) Samanoğulları döneminde yaşamış önemli bir ilim ve devlet

adamıdır.

Bizim bu çalışmamız iki bölüm ve iki ekten oluşmaktadır. Giriş, tez konusunun önemi, sınırlandırılması

ve sunulması hakkında bilgi içermektedir. Birinci bölüm hayatını ve eserlerini, ikinci bölüm “el-Kafi fi-Furui’l-